‘

INDICAÇÃO Nº 27/2026

Santa Rita do Sapucaí (MG), 19 de fevereiro de 2026.

Exmo. Sr. João Felipe Evaristo Mota Carlos (João Felipe)
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, vem respeitosamente
indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e à Secretaria Municipal de
Obras a necessidade de intervenção urgente na Rua Samuel Bruce, onde há um
buraco de grandes proporções localizado no centro da via, nas proximidades de
trecho com manilhas subterrâneas.

Segundo relatos de moradores, o problema possivelmente decorre do deslocamento
ou desencaixe das manilhas, permitindo que o fluxo de águas pluviais passe por cima
da tubulação, comprometendo a estrutura da via e ampliando progressivamente o
dano existente. A situação representa risco iminente à segurança de motoristas,
motociclistas e pedestres, além de poder causar danos a veículos.

Diante da gravidade, é indispensável a realização de vistoria técnica imediata, com
posterior recomposição adequada da base e do pavimento, bem como eventual
substituição ou realinhamento das manilhas, garantindo solução definitiva ao
problema.

Atenciosamente,

Eduardo Alves
Vereador